

Số: 339 /KH-STTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội của các đơn vị tại Tp.Hồ Chí Minh năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ;

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BTTTT ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về định hướng phát triển ngành Thông tin và Truyền thông năm 2021 và Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2021 về kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách Thành phố và Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Thành phố năm 2021.

Triển khai Quyết định số 19/QĐ-STTTT ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về Kế hoạch thực hiện phát triển và quản lý ngành Thông tin và Truyền thông năm 2021; Chương trình công tác trọng tâm của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2021 và Quyết định số 341/QĐ-STTTT ngày 15 tháng 10 năm 2019 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về ban hành Quy chế phối hợp công tác quản lý, kiểm tra giải quyết đơn và xử lý vi phạm giữa các phòng chuyên môn với Thanh tra Sở. Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội (*gọi tắt là trang thông tin điện tử*) của các đơn vị tại Tp.HCM năm 2021, với nội dung cụ thể sau:

#### **I. Mục đích – Yêu cầu:**

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước đối với công tác quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử tổng hợp và mạng xã hội và các trang tin điện tử khác theo đúng quy định pháp luật.

- Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, vi phạm nhiều lần trong hoạt động cung cấp, chia sẻ thông tin không đúng quy định pháp luật trên mạng internet. Qua đó, phát hiện những tồn tại, hạn chế cũng như rà soát những quy định pháp luật không còn phù hợp thực tiễn quản lý để làm cơ sở kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, sửa đổi, bổ sung.

- Công tác kiểm tra đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch tránh chông chéo về đối tượng.

## **II. Nội dung thực hiện:**

**1. Nội dung kiểm tra:** Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử của các tổ chức/doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn TP.HCM, bao gồm:

+ Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đầu tư hoặc Quyết định thành lập của tổ chức, doanh nghiệp.

+ Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp và trang mạng xã hội của tổ chức, doanh nghiệp và văn bản liên quan khác (nếu có).

+ Kiểm tra thực trạng hoạt động quản lý và cung cấp nội dung thông tin trên trang thông tin điện tử của các tổ chức/doanh nghiệp và cá nhân theo quy định pháp luật. Kết hợp với công tác tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; về quy định xử lý, xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên mạng internet.

+ Tiếp nhận và xử lý đơn thư, kiến nghị phản ánh của công dân và tổ chức về hoạt động cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử có dấu hiệu vi phạm theo chỉ đạo của Ban giám đốc và theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công

**2. Đối tượng:** Chủ thể thiết lập, quản lý trang thông tin điện tử gồm: trang thông tin điện tử tổng hợp, trang mạng xã hội và trang tin điện tử khác (*gọi tắt là trang thông tin điện tử*) đang hoạt động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

### **3. Thời gian và địa điểm:**

+ Thời gian: từ nay đến hết 31 tháng 12 năm 2021

+ Địa điểm thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

### **4. Chế độ báo cáo**

Phòng Thông tin điện tử chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn có liên quan thực hiện báo cáo kết quả triển khai kế hoạch cho Giám đốc Sở trước ngày 30 tháng 6 năm 2021 và ngày 15 tháng 01 năm 2022; tổng hợp kiến nghị (nếu có) từ các tổ chức, doanh nghiệp và tham mưu, đề xuất phương án tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị này.

## **III. Phân công nhiệm vụ:**

### **1. Phòng Thông tin điện tử**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch này.

- Phổ biến, hướng dẫn quy định pháp luật cũng như thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp, trang mạng xã hội và trang tin điện tử khác cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố;

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở xem xét, giải quyết thủ tục hành chính về hoạt động thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp cho các tổ chức, doanh nghiệp theo quy định pháp luật.

- Đề xuất Ban Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông xử lý đối với các tổ chức, doanh nghiệp thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp hoạt động không phép, hoạt động không đúng nội dung trong giấy phép được cấp; Các trang thông tin điện tử tổng hợp đã kiểm tra, nhắc nhở nhiều lần nhưng không khắc phục, cố tình vi phạm... theo Quy chế tại Quyết định số 341/QĐ-STTTT ngày 15 tháng 10 năm 2019 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về ban hành Quy chế phối hợp công tác quản lý, kiểm tra giải quyết đơn và xử lý vi phạm giữa các phòng chuyên môn với Thanh tra Sở.

- Phối hợp đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp, vụ việc cụ thể theo sự phân công, chỉ đạo của Ban Giám đốc Sở.

- Tiếp tục phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân và Công an các quận/ huyện và Thành phố Thủ Đức tiếp tục triển khai thực hiện Công văn 347/STTTT-TTĐT ngày 27/02/2020 và Công văn số 1177/STTTT-TTĐT ngày 01/6/2020 về phối hợp xử lý đơn thư phản ánh vi phạm của các tài khoản mạng xã hội, trang thông tin điện tử có tên miền quốc tế, thuê bao điện thoại quốc tế.

- Tham mưu thực hiện công tác giám định tư pháp trong lĩnh vực thông tin truyền thông theo sự phân công của Ban giám đốc và theo Quyết định trưng cầu của cơ quan chuyên môn theo quy định của pháp luật.

## **2. Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Phòng Thông tin điện tử phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; về quy định xử lý, xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên mạng internet theo thẩm quyền.

- Xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp, trang mạng xã hội không phép, hoạt động không đúng nội dung, phạm vi trong giấy phép được cấp; Các trang thông tin điện tử tổng hợp, trang mạng xã hội đã kiểm tra, nhắc nhở nhiều lần nhưng không khắc phục, cố tình vi phạm theo chỉ đạo của Ban Giám đốc Sở và đề xuất của Phòng Thông tin điện tử.

## **3. Tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân thiết lập trang thông tin điện tử tại TP.HCM.**

- Có trách nhiệm cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến hoạt động quản lý và cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử theo hướng dẫn tại thông báo hoặc thư mời của Sở trước khi đến làm việc.

- Sắp xếp nhân sự, cử người có thẩm quyền đến làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Thông tin và Truyền thông theo kế hoạch kiểm tra, địa điểm và thời gian cụ thể trong thông báo hoặc thư mời của Sở được gửi đến tổ chức, doanh nghiệp.

- Chấp hành nghiêm kế hoạch kiểm tra và hợp tác với Đoàn kiểm tra suốt quá trình kiểm tra.

- Thực hiện chế độ báo cáo, giải trình theo đúng thời gian quy định

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021. Giao Phòng Thông tin điện tử chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả kế hoạch này. /*Dhu*

**Nơi nhận:**

- Công an Thành phố (để phối hợp);
- UBND Tp. Thủ Đức, UBND 21 quận/huyện (để phối hợp)
- Công an Tp. Thủ Đức và Công an 21 quận/ huyện (để phối hợp);
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTĐT (CS.50)

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÒNG GIÁM ĐỐC**  
**SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG**  
**THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**  
**Lê Quốc Cường**